
令和７年４月16日 
 
保護者 各位 
 
 
 

生徒指導・生徒支援についてのお願い 
 
 
陽春の候 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、本校教育にご理解とご支援

を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 
さて、本校では、落ち着いて学べる学習環境と進路実現を考え、以下の方針で生徒指導・生

徒支援に取り組んでいます。 
つきましては、趣旨をご理解のうえ、ご家庭におきましてもご協力を賜りますようお願い申

し上げます。 
 
 
１ 学校いじめ防止基本方針及びいじめ問題への対応 

本校では「いじめ防止対策推進法」などの法令に基づき、「茨城県立笠間高等学校いじめ
防止基本方針」を策定し、法令等に則っていじめ防止等の対策に取り組んでいます。 
また、県内に限らず犯罪行為として取り扱われるべき内容等、学校だけでは対応できない

事例も発生しており、そのような事案については警察等へ相談、通報し適切に連携すること
が法令上求められています。本校においても警察等と連携し、いじめ問題への対応を徹底し
てまいりますのでご理解ご協力をお願いいたします。 
なお、「茨城県立笠間高等学校いじめ防止基本方針」は、学校ホームページに掲載する予

定です。 
 
２ スマートフォン（スマホ）等について 
(1) 授業中などにスマホやゲーム機など（学校生活に不必要なもの）を教員の許可無く使用
した場合は、その場で一時預かるとともに保護者へ返却いたします。 

(2) ＳＮＳ（Facebook、Ｘ、LINE、Instagram 等）への書き込み（個人情報・誹謗中傷等）
や、飲酒や喫煙等不適切な画像の掲載については、学校として重大な問題であると考え、
特別指導の対象としております。つきましては、保護者がお子様のスマホ等の管理をする
こと、フィルタリングを解除させないこと、「スマホ家庭のルール」が守られているか定
期的に確認することなどをお願いします。 

(3) スマホ利用が起因するトラブルの例 
❶オンラインゲームでの課金、ゲーム依存、昼夜逆転 
❷ＳＮＳ上での誹謗中傷（いじめ内容を含む） 
❸ＳＮＳ上で出会った人を信じて家出や事件に巻き込まれる 
❹ＳＮＳの返信や位置情報などによる友人関係のストレスやトラブル 
❺ＳＮＳ上での個人情報の流出 
❻違法薬物の売買や犯罪、闇バイト等への加担 

 
３ 制服について 

ネクタイやリボン、スラックスやスカートを適切に着用する指導をしております。不適切
な制服着用に関しては、特別指導の対象となります。また、校則（生徒心得）に違反した服
装などを着用し指導が度重なる場合には、その場で一時預かるとともに保護者へ返却いたし
ます。 

 
４ 化粧・装飾品について 

化粧等は一切禁止です。装飾品（ピアス、ネックレス、カラーコンタクト、指輪など）を
身に付けていた場合は、その場で一時預かるとともに保護者へ返却いたします。 

 
 

裏面へ続きます 



 
５ 髪型、髪の染色、加工について 

頭髪は、高校生として通学・学習・進路にふさわしく、常に清潔に保つように指導してい
ます｡奇抜な剃り込み等や髪の染色、脱色、パーマ等の加工は禁止しています。 

 
６ アルバイトについて 

原則禁止としております。しかしながら、経済的な理由で就業を希望する場合は、ご家庭
で話し合いの上、担任とご相談ください。なお、１年生の１学期はアルバイト就業を認めて
おりません｡学習成績、遅刻や欠席などアルバイトの許可基準（生徒手帳に記載）に達してい
ない場合には、許可できないこともあります。 

 
７ 自家用車での来校について 
(1) 登下校時間帯の送迎の際は、生徒の安全確保のため学校敷地内への車両の乗り入れはご
遠慮ください。また、交通の妨げとなるファミリーマートや正門付近の路上への駐停車は
絶対にしないでください。 

(2) 学校行事によっては、学校敷地内に駐車できない場合があります。その際は、公共の交
通機関を利用するか、時間貸駐車場などを利用してご来校ください。 
近隣商業施設（コンビニエンスストアやカワチ薬品など）の駐車場へは、決して駐車し

ないようお願いします。 
 
８ 自転車損害賠償責任保険について 

通学に自転車を利用する際には、自転車損害賠償責任保険へ加入して安全に登校できるよ
うご家庭でのご指導ご協力をお願いします。 
また、令和５年４月１日から自転車乗車時のヘルメット着用が努力義務化されました。未

着用時には、警察から指導されることがあります。ヘルメットを着用しない状態で事故に遭
った場合は命に関わる大きな被害につながる恐れがありますので、（登下校を問わず）自転
車で移動時はヘルメット着用をお願いします。 

 
９ その他 
(1) 学校でお預かりした物品については、保護者へ返却いたします。 
(2) ご家庭で心配なこと等がある場合には、学校へご連絡ください。 

 
 
 
 
 

【問い合わせ先】 
茨城県立笠間高等学校 生徒支援部 
〒309-1611 茨城県笠間市笠間1668 

Tel:0296-72-1171 Fax:0296-72-2590 
E-mail:koho@kasama-h.ibk.ed.jp 

 


